
CDU-DOKUMENTATION 20/1989 

Dritte Direktwahl zum 
Europäischen Parlament 
am 18. Juni 1989 
*- Vorläufiges Endergebnis — 

Europawahl 1989 
Anzahl       % 

Europawahl 1984 
Anzahl       % 

Wahlberechtigte 
Wahlbeteiligung 
Gültige Stimmen 
CDU/CSU 

-CDU 
-CSU 

SPD 
GRüNE 
FDP 
ZENTRUM 
ODP 
fündige Bürger 
ßp 
ÖSA 
L>GA 
CM 
?KP 
5K0-Union 
ÖVU 
*Ep 
PAP 
^beitn. 
HP 

^ILPD 
Bevv. 
;atrioten 

45723901 
28512500 
28203266 

62,4 
44465989 
25 238754 
24851371 

10659088 
8334433 
2324655 
10524859 
2381278 
1576280 
41410 
184097 
32271 
72045 
7813 
30886 
43462 
57648 
56065 

445390 
2005555 

20107 
10358 
10821 
10162 
20767 
12904 

37,8 
29,6 
8,2 

37,3 
8,4 
5,6 
0,1 
0,7 

0,1 
0,3 
0,0 
0,1 
0,2 
0,2 
0,2 
1,6 
7,1 
0,1 
0,0 
0,0 
0,0 
0,1 
0,0 

11417541 
9308411 
2109130 
9296417 
2025972 
1 192624 
93921 
77026 
52753 
23 539 

45,9 
37,5 
8,5 

37,4 
8,2 
4,8 
0,4 
0,3 
0,2 
0,1 

Bundestagswahl 1987 
Diff.    Anzahl   % 

84/89 

56,8  + 5,6 

-8,1 
-7,9 
-0,3 
—0,1 
+ 0,2 
+ 0,8 
-0,3 
+ 0,4 
-0,1 
+ 0,2 

45 327982 
38225 294 
37867319 

16761572 
13 045 745 
3715827 
14025 763 
3 126256 
3440911 

19035 
109152 
24630 
26367 

84,3 

44,3 
34,5 
9,8 

37,0 
8,3 
9,1 
0,1 
0,3 
0,1 
0,1 

405  0,0 

13422  0,0 

22732  0,1 
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Sitzverteilung 
1989 1984 Diff. 1984/89 

CDU/CSU 
- CDU 
- CSU 
SPD 
GRÜNE 
FDP 
REP 

31 39 -8 
24 32 -8 

7 7 ±0 
30 32 -2 

7 7 ±0 
4 — + 4 
6 — + 6 

Insgesamt 782) 78') 

') Außerdem vom Berliner Abgeordnetenhaus gewählt: SPD 1, CDU 2 
2) Außerdem vom Berliner Abgeordnetenhaus gewählt: CDU 1, SPD 1, AL 1 

Sitze der CDU nach Ländern 
Wahl- 
jahr 

Bund     SH HH NI HB      NW      HE RP BW       SL 

1989 
1984 

24 
32 

8 
12 

Die Abkürzungen bedeuten: 

CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 
CSU Christlich Soziale Union in Bayern 
SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
GRÜNE DIE GRÜNEN 
FDP Freie Demokratische Partei 
ZENTRUM Deutsche Zentrumspartei 
ÖDP Ökologisch-Demokratische Partei 
Mündige Bürger Die Mündigen Bürger 
BP Bayernpartei ,£ 
BSA Bund Sozialistischer Arbeiter, deutsche Sektion der Vierten Internationa 
LIGA CHRISTLICHE LIGA 
CM CHRISTLICHE MITTE 
DKP Deutsche Kommunistische Partei 
ÖKO-Union DEUTSCHE SOLIDARITÄT - Union für Umwelt- und Lebensschutz 
DVU DEUTSCHE VOLKSUNION - Liste D 
REP DIE REPUBLIKANER 
FAP Freiheitliche Deutsche Arbeiterpartei 
Arbeitn. Für das Europa der Arbeitnehmer/innen und der Demokratie 
HP Humanistische Partei 
MLDP Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands 
Bew. Neues Bewußtsein — die ganzheitlich-esoterische Partei Deutschlands 
Patrioten Patrioten für Deutschland 
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CDU/CSU-Mitglieder des 
Europäischen Parlaments 

N ame, Vorname 

Gewählt auf 

Gemeinsame 
Liste für 

alle Länder 

Reihenfolge 

jjöge, Reimer 
^rschau, Hartmut 
pottering, Dr. Hans-Gert 
Münch, Dr. Werner 
Quisthoudt-Rowohl, Dr. Godelieve 
^oppenstedt, Dr. Karsten 
£f ppelhoff, Hedwig Aloisia 
einsehe, Dr. Günter 

CDU 

L enz, Marlene 
^rock, Elmar 
Malangre, Kurt 
.^mmer, Gerd Ludwig 
^erz, Friedrich 
Jlorenz, Karl Heinz 
^älzer, Bernhard 
Jorges, Dr. Axel N. 
pepsch, Dr. Egon Alfred 
~anges, Horst 
C^ber, Siegbert 
,\heato, Diemut 

ogau, von, Dr. Karl 
enrad, Winfried 

^nk, Honor 
Pack, Doris 

jVl, Dr. Friedrich Johann 
gleicher, Ursula Maria Ruth 
jjfabsburg Lothringen, Otto 
^edrich, Dr. Ingo 
P°cklet, Reinhold Ludwig 
fuller, Dr. Gerd 
^auffenberg, Graf von, 
hfanz Ludwig 

CSU 

Liste für ein Land 

Land Reihenfolge 

SH 001 
HH 001 
NI 001 
NI 002 
NI 003 
NI 005 

NW 001 
NW 002 
NW 003 
NW 004 
NW 005 
NW 006 
NW 007 
NW 008 
HE 001 
HE 002 
RP 001 
RP 002 
BW 001 
BW 002 
BW 003 
BW 004 
BW 005 
SL 001 

BY 001 
BY 002 
BY 003 
BY 004 
BY 005 
BY 006 
BY 007 
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Ergebnisse der Europawahlen 
seit 1979 

Partei 1979 1984 1989 

CDU/CSU 49,2 45,9 37,8 
- CDU 39,1 37,5 29,6 
- CSU 10,1 8,5 8,2 
SPD 40,8 37,4 37,3 
GRÜNE 3,2 8,2 8,4 
FDP 6,0 4,8 5,6 
REP — — 7,1 
Sonstige 0,8 3,7 3,8 

Sitzverteilung seit 1979 
Partei 1979 1984 1989 

CDU/CSU 
- CDU 
- CSU 
SPD 
GRÜNE 
FDP 
REP 

Insgesamt 78') 78') 782) 

') Außerdem vom Berliner Abgeordnetenhaus gewählt: SPD I, CDU 2 
2) Außerdem vom Berliner Abgeordnetenhaus gewählt: CDU 1, SPD 1, AL 1 
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40 39 31 
32 32 24 

8 7 7 
34 32 30 
— 7 7 
4 — 4 

— — 6 



CDU-Dokumentation 20/1989 

Die Kommunalwahlen im Saarland 
am 18. Juni 1989 
*- Vorläufiges Endergebnis — 

Gemeinderatswahlen 
1989*) 1984 

Anzahl      %      Anzahl      %    Diff. 
89/84 

Kreistagswahlen 
1989*) 1984 

Anzahl      %      Anzahl      %    Diff. 
89/84 

Wahlberechtigte 
Wahlbeteiligung 
gültige Stimmen 

830387 
656279 79,0 
636779 

837825 
659853  78,8 
644599 

+ 0,2 
831488 
657298 79,1 
639606 

841036 
660933 
644764 

78,6 +0,5 

SPD 295 189 46,4 293451 45,5 + 0,9 292873 45,8 294207 45,6 + 0,2 
CDU 234721 36,9 269298 41,8 -4,9 225874 35,3 272324 42,2 -6,9 
GRÜNE 29126 4,6 26488 4,1 + 0,5 35154 5,5 34315 5,3 + 0,7 
PDp 36073 5,7 29798 4,6 + 1,1 31471 4,9 27482 4,3 + 0,6 
NpD 

ODp 
2819 0,4 — — + 0,4 7151 1,1 — — + 1,1 

267 0,0 428 — -0,7 839 0,1 — — -0,2 
&Kp 3050 0,5 3011 0,5 — 3079 0,5 3657 0,6 -0,1 
HEp 7987 1,3 — — + 1,3 27892 4,4 — — + 4,4 
?vu — — — 3084 0,5 — — + 0,5 pwG 27547 4,3 22125 3,4 + 0,9 12189 1,9 11 120 1,7 + 0,2 

ohne Gemeinde Wallerfangen 

^inzelergebnisse 
der Gemeinderats- und Kreistagswahlen 
to Städten mit über 40 000 Einwohnern 

^arbrücken 
M989 
^ 1984 
^iff- 1984/89 
J1989 
^ 1984 
^iff- 1984/89 
P 1987 
L 1985 

Wahlbet.       SPD 

70,7 
71,2 

-0,5 
70,6 
71,1 

-0,5 
82,4 
81,0 

47,3 
51,1 

-3,8 
47,3 
51,1 

-3,8 
44,4 
53,7 

CDU 

28,4 
37,7 

-9,3 
28,5 
37,6 

-9,1 
35,1 
29,7 

GRÜNE       FDP 

7,5 
5,3 

•+2,2 
7,6 
5,1 

+ 2,5 
9,2 
2,7 

9,0 
4,9 

+ 4,1 
8,7 
5,0 

+ 3,7 
9,8 

12,8 

Sonst. 

5,V) 

5,43) 
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Wahlbet. SPD CDU GRÜNE       FDP Sonst- 

Völklingen 
G 1989 
G 1984 
Diff. 1984/89 
K1989 
K 1984 
Diff. 1984/89 
B 1987 
L 1985 

Neunkirchen 
G1989 
G 1984 
Diff. 1984/89 
K 1989 
K 1984 
Diff. 1984/89 
B 1987 
L 1985 

Homburg 
G 1989 
G 1984 
Diff. 1984/89 
K 1989 

K 1984 
Diff. 1984/89 
B 1987 
L 1985 

St. Ingbert 
G 1989 
G 1984 
Diff. 1984/89 
K 1989 

K 1984 
Diff. 1984/89 
B 1987 
L1985 

73,6 50,8 29,0 6,5 5,7 
73,7 51,6 34,0 5,6 4,1 

-0,1 -0,8 -5,0 + 0,9 + 1,6 
73,5 52,3 27,6 6,2 5,1 
73,6 54,1 35,0 5,4 4,2 

—0,1 -1,8 -7,4 + 0,8 + 0,9 
84,8 51,5 34,8 6,1 5,9 
82,1 55,1 31,0 2,2 10,4 

71,3 58,1 26,7 6,4 6,6 
71,8 56,9 30,5 5,6 4,8 

-0,5 + 1,2 -3,8 + 0,8 + 1,8 
71,3 55,9 24,7 5,8 5,6 
71,7 57,1 30,9 5,7 4,6 

-0,4 1,2 -6,7 + 0,1 + 1,0 
83,6 54,3 30,9 6,7 6,8 
81,7 61,1 26,5 2,3 8,7 

76,0 44,2 35,0 7,5 4,8 
76,7 39,8 43,7 6,7 3,1 

-0,7 + 4,4 -8,7 + 0,8 + 1,7 
75,9 42,3 33,1 6,8 4,4 

76,7 41,7 41,7 7,0 3,4 
-0,8 + 0,6 -8,6 -0,2 + 1,0 
86,4 42,3 40,9 8,1 7,0 
80,8 48,0 37,9 3,4 9,4 

77,3 45,9 37,1 5,1 4,3 
78,8 43,2 39,5 5,3 3,5 

-1,5 + 2,7 -2,4 -0,2 + 0,8 
77,5 45,2 35,7 5,2 4,0 

78,8 43,5 40,8 5,8 3,2 
-1,3 + 1,7 -5,1 -0,6 + 0,8 
87,6 41,5 42,6 7,4 7,4 
84,3 47,1 39,0 2,8 10,0 

8,0 
3,7') 

5>) 

2,22) 

5>) 
1.7') 

8,5') 
6,7') 

+ 1,8 
5,s; 
5,9') 
6,0') 

6,5') 
7,7') 

4,6') 
6,1') 

') FWG = Freie Wählergemeinschafl 
:)  DKP = Deutsche Kommunistische Partei 
J) REP = Republikaner 

CDU-Dokumentation — Verantwortlich: Axel König, Konrad-Adenauer-Haus, 5300 P 
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